Z tego samego traktatu pochodzi osiemnasty kanon synodu w Orange:

Za spełnianie dobrych czynów, należy się zapłata, lecz łaska, która się nie należy, poprzedza ich spełnienie.⁴²⁶

Tu podobnie mamy do czynienia z prawie dosłownym cytatem traktatu Augustyna⁴²⁷, w którym odnajdujemy przeciwstawienie zapłaty i łaski. Według Augustyna, nawet jeśli obie wiążą się ze spełnianiem dobrych czynów, to jednak odróżnia je to, iż pierwsza, w przeciwieństwie do drugiej, jest czymś, co się człowiekowi należy. Można oczywiście polemizować z twierdzeniem, jakoby za dobre uczynki należna była zapłata, wszak człowiek powinien wypełniać dobre uczynki bezinteresownie, nie można jednak wykluczyć, że mowa tu nie wprost o nagrodzie, jaka za dobre życie czeka człowieka po śmierci. Łaska tymczasem jest całkowicie darmowa i samo uznanie, że jest ona komukolwiek należna, stoi w sprzeczności z jej naturą.

⁴²⁴ SCL 8, tłum. A. Caba, s. 133: „Fortitudinem gentilium mundana cupiditas, fortitudinem autem Christianorum Dei caritas facit, quae diffusa est in cordibus nostris, non per voluntatis arbitrium quod est a nobis, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis”.

⁴²⁵ Por. Augustinus, *Contra secundam Iuliani responsionem imperfectum opus*, I.83: „Hoc est utique, quod agit haeresis vestra; ad hoc enim additis et Gentiles, ne piae fortitudinis opus Dei gratia Christiani facere potuisse, aut fecisse credantur; quae Christianis est propria, non Christianis Gentilibusque communis. Audite ergo, et intellegite: fortitudinem Gentilium mundana cupiditas, fortitudinem autem Christianorum Dei caritas facit; quae diffusa est in cordibus nostris, non per voluntatis arbitrium, quod est a nobis, sed per Spiritum Sanctum qui datus est nobis”.

⁴²⁶ SCL 8, tłum. A. Caba, s. 133: „Debetur merces bonis operibus si fiant; sed gratia quae non debetur praecedit ut fiant”.

⁴²⁷ Por. Augustinus, *Contra secundam Iuliani responsionem imperfectum opus*, I. 133: „His certe operibus merces imputatur secundum debitum; debetur enim merces, si fiant; sed gratia quae non debetur, praecedit ut fiant”.

Kolejny – dziewiętnasty już kanon – brzmi:

Natura ludzka, choćby nawet trwała w nienaruszonym stanie, w którym została stworzona, w żaden sposób nie zachowałaby się bez pomocy swego Stwórcy. Skoro bez łaski Bożej nie może zachować otrzymanego zbawienia, w jaki sposób bez łaski Bożej mogłaby odzyskać to, co utraciła?⁴²⁸

Tym razem Prosper, a wraz z nim synod, odwoływał się do listu Augustyna, który około 417 roku (a więc w samym środku etapu afrykańskiego kontrowersji pelagiańskiej) wraz z Alipiuszem napisał do Paulina, biskupa Noli⁴²⁹. Wspominał tam o Pelagiuszu, który miał być znany także Paulinowi, i wykładał jego błędy, wskazując jednocześnie ortodoksyjne rozumienie owych twierdzeń.

Dwudziesty kanon, tym razem pochodzący z *Contra duas epistolas pelagianorum*, synod w Orange ogłosił w następującym brzmieniu:

Bóg czyni wiele dóbr w człowieku, których nie czyni człowiek; człowiek zaś nie czyni żadnego dobra, którego nie udzieliłby Bóg, aby człowiek je wykonał.⁴³⁰

W oryginalnym brzmieniu fragment ów zamiast „*quae non Deus praestat*” zawiera „*quae non Deus facit*”⁴³¹, co sprawia, że synodalne brzmienie przenosi znaczenie/akcent z czynienia na udzielanie. Można przypuszczać, że autorowi zmiany (jeśli nie jest to jedynie kwestia błędu kopisty) chodziło o podkreślenie, że Bóg udziela pewnego dobra, a z udzielaniem może kojarzyć się od razu łaska, natomiast samo czynienie/działanie może kojarzyć się z czymś wypełnionym i skończonym, podczas gdy udzielanie może być powtarzane po wielokroć – tym samym autor potwierdzałby, że łaska otrzymywana może

⁴²⁸ SCL 8, tłum. A. Caba, s. 133: „Natura humana, etiamsi in illa integritate in qua est condita, permaneret, nullo modo seipsam, creatore suo non adiuvante, servaret. Unde cum sine Dei gratia salutem non possit custodire quam accepit, quomodo sine Dei gratia poterit reparare quod perdidit?”.

⁴²⁹ Por. Augustinus, *Epistola 186*, PL 33, XI.37: „Sed quid plura? Non solum ad istos vitandos cauti esse debemus, verum etiam ad docendos vel monendos, si patiantur, pigrescere non debemus. Plus eis tamen sine dubitatione praestamus, si ut corrigantur oremus, ne cum tantis ingeniis vel pereant, vel alios perdant praesumptione damnabili: quia zelum Dei habent, sed non secundum scientiam; ignorantes, autem Dei iustitiam, id est iustitiam, quae ex Deo est, et suam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti. Quibus utique, quoniam christiani appellantur, magis observandum est quam Iudaeis, de quibus hoc dixit Apostolus, ne offendant in lapidem offensionis, velut argute defendendo naturam et liberum arbitrium, quemadmodum philosophi huius mundi, qui vehementer egerunt ut putarentur vel putarent sibi beatam vitam virtute propriae voluntatis efficere. Caveant ergo isti ne per sapientiam verbi evacuent crucem Christi, et hoc sit eis offendere in lapidem offensionis. Natura enim humana etiamsi in illa integritate in qua condita est permaneret, nullo modo seipsam Creatore suo non adiuvante servaret: cum igitur sine Dei gratia salutem non possit custodire quam accepit; quomodo sine Dei gratia potest reparare quam perdidit?”.

⁴³⁰ SCL 8, tłum. A. Caba, s. 133: „Multa Deus facit in homine bona, quae non facit homo; nulla vero facit homo bona quae non Deus praestat ut faciat homo”.

⁴³¹ Por. Augustinus, *Contra duas epistolas pelagianorum*, II.9.21: „Quapropter multa Deus facit in homine bona, quae non facit homo, nulla vero facit homo, quae non Deus facit ut faciat homo.”

być nieustannie, nie zaś – jak chciał Pelagiusz – dana raz, na początku, by człowiek już dalej działał sam i wedle własnej woli i rozeznania.

W kanonie dwudziestym pierwszym czytamy:

Jak do chcących być usprawiedliwieni w Prawie, a utracili łaskę, rzeczywiście Apostoł mówi: Jeśli sprawiedliwość jest z Prawa, to Chrystus umarł na darmo, tak do uważających, że łaska, którą zapewna i przyjmuje wiara Chrystusa, jest z natury, prawdziwie się mówi: „Jeśli przez naturę jest sprawiedliwość, to Chrystus umarł na darmo”. Gdyż prawo już było i nie usprawiedliwiało; gdyż natura już była i nie usprawiedliwiała. Dlatego Chrystus nie umarł na darmo, aby i Prawo zostało wypełnione przez Tego, który powiedział: „Nie przyszedłem Prawa znieść, ale je wypełnić”, i natura utracona przez Adama została przywrócona przez Tego, który powiedział, że przyszedł odszukać i zbawić to, co zginęło.⁴³²

Sentencję tę Prosper zapożyczył z kolejnego traktatu Augustyna *De gratia et libero arbitrio*. Dzieło to wśród kanonów z Orange pojawia się zaledwie raz, właśnie w tym miejscu. Przytoczony kanon jest fragmentem rozdziału, w którym Augustyn polemizuje ze stwierdzeniami jakoby to Prawo było łaską, przywołując słowa Apostoła, że jeśli sprawiedliwość wiąże się z naturą, to znaczyłoby, że Chrystus umarł na darmo⁴³³. Porównując tekst Prospera z tekstem Augustyna zauważyć można dwie zmiany. Łaciński zapis zdania „jeśli przez naturę jest sprawiedliwość, to Chrystus umarł na darmo” u Prospera brzmi „si **per** naturam iustitia est (...)”, natomiast u Augustyna przeczytamy: „si **ex** natura iustitia (...)”. Spośród wielu znaczeń przyimka „przez” najbardziej odpowiadającym przywołanemu zdaniu byłoby to, zgodnie z którym „przez to przyimek wprowadzający nazwę osoby lub rzeczy, z której pomocy lub pośrednictwa ktoś korzysta”. Możemy zatem uznać, że mamy do czynienia z pewnym rozróżnieniem: w wersji Prospera sprawiedliwość korzystałaby z natury jako pośrednika, ale nieznane byłoby jej źródło, natomiast tekst Augustyna mówi wprost, że „jeśli z natury jest sprawiedliwość”, tym

⁴³² SCL 8, tłum. A. Caba, s. 133–134: „Sicut eis qui volentes in lege iustificari, et a gratia exciderunt, verissime dicit Apostolus: <<Si ex lege iustitia est, ergo Christus gratis mortuus est>>; sic eis qui gratiam, quam commendat et percipit fides Christi, putant esse naturam, verissime dicitur: Si per naturam iustitia est, ergo Christus gratis mortuus est. Iam hic enim erat lex, et non iustificabat; iam hic erat et natura, et non iustificabat. Ideo Christus non gratis mortuus est, ut et lex per illum impleretur qui dixit: <<Non veni legem solvere, sed adimplere>>; et natura per Adam perdita per illum repararetur, qui dixit venisse se quaerere et salvare quod perierat”.